
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 16/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 6 settembre 2010, n. 274
 
D.G.R. n. 61/09 e 335/09 concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007. Calendario prova
attitudinale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
 
 Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. dell’Ufficio
Politiche del Farmaco n. 3, riceve dallo stesso la seguente relazione:
 
 Con deliberazione di Giunta regionale n. 61 del 3.2.2009 e successiva proroga dei termini DGR n. 335
del 11.03.2009, è stato indetto pubblico concorso per la formazione di una graduatoria unica regionale
per l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, art. 3, comma 43, della legge regionale n. 40 del 31.12.2007.
 
 Con la suddetta deliberazione n. 61/09 è stato demandato il Dirigente del Servizio PATP ad emanare
successivi atti dirigenziali necessari all’espletamento delle procedure concorsuali.
 
 Con determinazione dirigenziale n. 232/09 è stato costituito un gruppo di lavoro per l’espletamento delle
procedure istruttorie relative all’esame delle domande di partecipazione inviate dai concorrenti.
 
 Con determinazione dirigenziale n. 189 dell’11.06.2010, ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. n. 298/94,

1



come disposto dall’art. 8 del bando di concorso, si è proceduto alla nomina della Commissione
esaminatrice.
 
 Con determinazione del dirigente del Servizio Affari generali n. 141 del 21.06.2010 è stato aggiudicato
a ditta specializzata l’affidamento del servizio di assistenza tecnica informatizzata nei procedimenti
concorsuali per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione di sedi
farmaceutiche nella Regione Puglia e in data 11.08.2010 con il n. di repertorio n. 011874 è stato siglato
il relativo contratto.
 
 Con successiva determinazione dirigenziale n. 225 del 6.07.2010 si è provveduto alla sostituzione del
Segretario della Commissione esaminatrice.
 
 Con determinazione dirigenziale n. 233 del 8.07.2010, ai sensi dell’art. 7 del bando di concorso, di cui
alla D.G.R. n. 61/09 e s.m.i., sono stati ammessi con riserva alle prove concorsuali i candidati inseriti
nell’elenco allegato “A”, parte integrante del provvedimento stesso.
 
 Con lo stesso atto n. 233/10, ai sensi degli artt. 2 e 5 del bando di concorso, sono stati esclusi n. 63
candidati, inseriti nell’elenco allegato “B”, parte integrante del provvedimento stesso, a cui, ai sensi
dell’art. 7 del bando, è stata inviata comunicazione dell’esclusione mediante lettera raccomandata.
 
 In data 22.07.2010 è stato siglato il contratto tra l’amministrazione regionale e la Fiera del Levante per
l’utilizzo del padiglione n. 3 per l’espletamento delle prove attitudinali dei candidati al concorso in
argomento.
 
 In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 del bando di concorso, la Commissione esaminatrice nella
seduta del 27.08.2010 ha stabilito che le prove attitudinali dei candidati ammessi con riserva si terranno
presso la Fiera del Levante in Bari, padiglione n. 3 nei giorni dal 25 al 29 ottobre 2010 dalle ore 8.00,
secondo il seguente calendario:
giorno 25 ottobre 2010 da Abatianni a Colonna totale 803 candidati;
giorno 26 ottobre 2010 da Colosimo a Fratangelo totale 815 candidati;
giorno 27 ottobre 2010 da Frate a Menna totale 815 candidati;
giorno 28 ottobre 2010 da Menniti a Ritrovato totale 815 candidati;
giorno 29 ottobre 2010 da Ritucci a Zucchetto totale 815 candidati.
 
 La sede e il calendario della prova attitudinale, secondo quanto previsto dall’art. 9 del bando di
concorso, sarà comunicato ai candidati esclusivamente mediante avviso sul BURP e
contemporaneamente sul sito internet della Regione Puglia alla voce Bandi e concorsi.
 
 La prova attitudinale dei candidati sarà effettuata, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. n. 298/94,
sorteggiando 100 domande tra le 3.000 pubblicate sul supplemento straordinario della Gazzetta Ufficiale
4^ serie speciale n. 24 del 27.03.1998.
 
 In relazione a quest’ultimo punto, la Commissione esaminatrice ha inviato il verbale della seduta del
27.08.2010 con cui ha evidenziato che tra le 3.000 domande pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale, oggetto
della prova attitudinale, risultano presenti, a detta di esperti del settore nonché dalla Commissione
stessa, giusto verbale n. 3, circa 200 quesiti palesemente superati dalla vigente normativa e/o errate
nelle risposte per cui in data 16.04.2010 è stata nominata dal Ministero della Salute una commissione
incaricata di provvedere alla redazione del nuovo elenco delle domande a risposta multipla.
 

2



 E’ utile evidenziare che, tale Commissione ministeriale ha da poco iniziato i propri lavori che dovrebbero
concludersi in 180 giorni, mentre il concorso in itinere è stato bandito da oltre un anno e nel contempo
altre regioni tra le quali il Piemonte (luglio 2010), nell’espletamento del concorso per l’assegnazione
delle sedi farmaceutiche, si sono orientate ad escludere dall’elenco delle tremila domande quelle con
risposte errate e/o superate.
 
 Alla luce di quanto sopra, si propone, tenuto conto dell’aspettativa dei tantissimi candidati, nell’interesse
pubblico e dell’assistenza farmaceutica sul territorio regionale, in analogia a quanto già affettuato da
parte di altre regioni, di autorizzare la Commissione esaminatrice ad effettuare una valutazione
oggettiva, con procedura verbalizzata, dell’intero elenco dei 3.000 quiz, pubblicati sul supplemento
straordinario della Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale n. 24 del 27.03.1998, ai fini dell’individuazione e
stralcio delle domande ritenute superate a seguito dell’ evoluzione scientifica e normativa.
 
 Si ritiene che la Commissione esaminatrice comunichi quanto prima le decisioni adottate in merito
all’esclusione delle domande riconosciute come errate e/o superate, di cui sopra, in considerazione che
questo Servizio dovrà comunicare ai candidati, tramite il sito internet della Regione Puglia e il BURP, il
calendario della prova attitudinale nochè l’elenco delle domande stralciate che non saranno oggetto
della prova stessa.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Per quanto sopra esposto:
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. dell’Ufficio interessato;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. uff. Politiche del
Farmaco;
- richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
 Di approvare, ai sensi dall’art. 9 del bando di concorso di cui alla D.G.R. n. 61/09 e s.m.i., il seguente
calendario delle prove attitudinali dei candidati ammessi con riserva si terranno presso la Fiera del
Levante in Bari, padiglione n. 3 nei giorni dal 25 al 29 ottobre 2010 dalle ore 8.00, definito dalla
Commissione esaminatrice nella seduta del 27.08.2010:
• giorno 25 ottobre 2010 da Abatianni a Colonna totale 803 candidati;
• giorno 26 ottobre 2010 da Colosimo a Fratangelo totale 815 candidati;

3



• giorno 27 ottobre 2010 da Frate a Menna totale 815 candidati;
• giorno 28 ottobre 2010 da Menniti a Ritrovato totale 815 candidati;
• giorno 29 ottobre 2010 da Ritucci a Zucchetto totale 815 candidati.
 
 Di autorizzare la Commissione esaminatrice a stralciare, con procedura verbalizzata, i quiz ritenuti
superati a seguito dell’evoluzione scientifica e normativa dalle domande 3.000 domande contenute nel
testo pubblicato sul supplemento straordinario alla G.U. IV serie speciale n. 24 del 27.03.1998.
 
 Di notificare il presente atto al Presidente della Commissione esaminatrice.
 
 Di notificare il presente atto al Servizio Comunicazione Istituzionale per la dovuta informazione ai
candidati sul sito internet della Regione Puglia, giusto quanto disposto dall’art. 9 del bando di concorso.
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
_________________________

4


